
      CONSILIUL LOCAL AL 
 MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                             
 
 
 

H O T Ă R Â R E A  NR.6 
DIN 18 01 2008 

 
Privind proiectul „Amenajare peisagistică a Parcului Ştefănescu” 

 
 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
extraordinară în data de  18 01 2008; 
 Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.1319/17 01 
2008 prin care se propune aprobarea documentelor necesare pentru 
solicitarea finanţării ân vederea realizării acestui proiect; 
 În conformitate cu prevederile O.U.G.nr.59/2007 privind Programul 
naţional de îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în 
localităţi coroborate cu art.36, alin.(2), lit.b, alin.(4), lit.e şi f  din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată; 

 Ţinând cont şi de H.C.L.nr.193/27 12 2007  prin care s-a aprobat  
aplicarea la Programul naţional de îmbunătăţire a calităţii mediului prin 
realizarea de spaţii verzi în localităţi şi H.C.L. nr.3/14 01 2008 prin care s-a 
aprobat contractarea serviciilor de proiectare pentru elaborarea Studiului de 
Fezabilitate şi Proiectului Tehnic pentru Amenajarea peisagistică a Parcului 
Ştefănescu din Municipiul Câmpulung; 
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 ART.1. Se aprobă: 
 
 (1) Contractarea finanţării în cadrul Programului naţional de 
îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi. 
 

(2) Suprafaţa de teren pusă la dispoziţie pentru realizarea proiectului 
este de 12200 mp aferentă Parcului Ştefănescu, învecinat la S cu str. Petre 
Zamfirescu, la E cu str. Primăverii şi proprietăţi particulare, la N cu 
proprietăţi particulare, la V cu proprietate particulară şi domeniu public. 
Suprafaţa de teren pusă la dispoziţie pentru realizarea proiectului, este 
proprietate publică conform HG nr.447/2002, Anexa nr.3 cuprinzând 



Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului 
Câmpulung. 

(3) Se desemnează d-nul Călin Ioan Andrei – Primarul Municipiului 
Câmpulung, drept reprezentant al Consiliului Local în relaţia cu 
Administraţia Fondului pentru Mediu şi d-na Dana Buzescu, inspector în 
cadrul Compartimentului Investiţii Achiziţii, ca responsabil de proiect. Se 
împuterniceşte d-nul Primar Călin Ioan Andrei pentru semnarea contractului. 

 
(4) Se aprobă Studiul de fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiţii „Amenajarea peisagistică a Parcului 
Ştefănescu din Municipiul Câmpulung”, conform anexei, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 ART.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Compartimentul Investiţii-Achiziţii, Directorul economic şi Primarul 
Municipiului Câmpulung. 
 
 ART.3. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 
 
 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   CONTRASEMNEAZĂ   
                  S E C R E T A R , 
      CORNELIU CÎRSTEA       NICOLAE GHINEA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DN/NB/1EX. 



    CONSILIUL LOCAL AL      ANEXĂ 

MUNICIPIULUI CÂMPULUNG        LA H.C.L.NR.6/18 01 2008 

                                                                                   

             

     

 

Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii 

„Amenajarea peisagistică a Parcului Ştefănescu din Municipiul 

Câmpulung” 

 

 

Valoarea investiţiei 

 

Cu TVA Fără TVA 

RON EURO RON EURO 

Valoarea totală, din 

care: 

550 000 148 248 462 185 124 578 

C + M 509 012 137 200 427 741 115 294 

 

- Durata de execuţie a lucrărilor: 3,5 luni 

- Durata totală estimată de realizare a obiectivului de investiţii: 5 luni 

- Finanţarea investiţiei se face integral prin fonduri publice obţinute prin 

finanţare de 100% de la Fondul pentru mediu prin Programul naţional de 

îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                     CORNELIU CÎRSTEA    



     

 

 

 

 

 

 

 

 


